2

        Администрация

муниципального образования

     Верхнечебеньковский сельсовет

     Сакмарского района

  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 01.11.2024 года  № 96-п
             с. Верхние Чебеньки
Об утверждении методики
формирования  бюджета
муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов.
  В целях подготовки проекта  бюджета  на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов :

1. Утвердить методику формирования  бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет                         Р.Б. Рахматуллин
Разослано: в дело, администрации района, финансовый отдел, прокуратуру.
Приложение к постановлению
МО Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района
от  01.11.2024  года  №  96-п
Методика

формирования  бюджета МО Верхнечебеньковский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
Настоящая методика формирования бюджета МО Верхнечебеньковский сельсовет на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов (далее - методика)  разработана в соответствии:

- со статьей 174.2  Бюджетного кодекса  Российской Федерации;

- с решением  Совета депутатов  МО Верхнечебеньковский сельсовет от 14.02.2020 № 141  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Верхнечебеньковский сельсовет» (в действующей редакции);

- с муниципальными  программами муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет;

- с  иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет.

Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов бюджета  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  и расходов бюджета.

1.Прогноз доходов бюджета МО  Верхнечебеньковский сельсовет.

Объемы налоговых и неналоговых доходов, подлежащие зачислению в  бюджет, определены на основании сведений, представленных главным администратором (администраторами) доходов бюджета и Межрайонной ИФНС №7 по Оренбургской области.
 Безвозмездные поступления в бюджет прогнозируются на основании  объемов дотаций, субсидий, субвенций, распределение которых представлено в проекте районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и (или) правовыми актами Правительства Оренбургской области.
          Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц; земельного налога, акцизов по подакцизным товарам в бюджет МО Верхнечебеньковский  сельсовет определены на основании сведений, представленных Межрайонной ИФНС №7 по Оренбургской области.

       Государственная пошлина, доходы от компенсации затрат  планируется исходя из данных, полученных от главного администратора доходов  – администрация МО  Верхнечебеньковский сельсовет.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета МО  Верхнечебеньковский сельсовет.
         1. Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами МО Верхнечебеньковский сельсовет, исполнение которых осуществляется за счет средств  бюджета,  по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.

    При формировании бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов учитывается следующее:
   - Объем расходных обязательств на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов определяется  выделением ассигнований на исполнение действующих и  принимаемых обязательств.

   К действующим обязательствам относятся:

   - обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление (оплата) муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам;

  - обязательства, вытекающие из муниципальных программ, сформированных на базе ранее действовавших  целевых программ;
      - обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в планируемом периоде;

  - обеспечение выполнения муниципальных функций.

      К принимаемым обязательствам относятся:

       - бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление муниципальных услуг  физическим и (или) юридическим лицам в связи с расширением перечня муниципальных услуг;

       - увеличение ассигнований на принятие новых муниципальных программ (за исключением программ, сформированных на базе ранее действовавших  целевых программ);

- бюджетные ассигнования на софинансирование  мероприятий в рамках   областных программ;

- бюджетные инвестиции в новые объекты  муниципальной собственности.

     Объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств должен соответствовать плановому реестру расходных обязательств субъекта бюджетного планирования.

   Бюджетные заявки должны быть подкреплены обоснованиями, подтверждены расчетами.

   Отсутствие необходимой нормативной правовой базы для осуществления бюджетных расходов (за исключением расходов по муниципальным программам) является основанием для исключения (непринятия к рассмотрению) их из бюджетных заявок на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

       2. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств  МО Верхнечебеньковский сельсовет определяется исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных   решением  Совета депутатов МО Беловский сельсовет  «О  бюджете МО Верхнечебеньковский сельсовет  на 2024 год" в действующей редакции с учетом реализации мероприятий,  направленных на   оптимизацию бюджетных расходов  и формирования бюджетных ассигнований. Показатели сводной бюджетной росписи корректируются:

- с учетом расходов на выполнение публичных обязательств;

- с учетом бюджетных ассигнований по  расходным обязательствам, возникшим в результате структурных и организационных преобразований в установленных сферах деятельности;

- с учетом   бюджетных ассигнований,  обеспечивающих  решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации и отраженных в «дорожных картах», утвержденных   нормативно-правовыми актами администрацией МО Беловский сельсовет;

- с учетом  реализации мероприятий муниципальных программ (в данном случае формируется распределение ассигнований по программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам, подгруппам)).

В предельные объемы бюджетных ассигнований  бюджета включены первоочередные расходы на:

оплату труда с начислениями всех категорий работников;

коммунальные услуги;

услуги связи;

транспортные услуги;

увеличение стоимости материальных запасов;

уплату налогов;

межбюджетные трансферты, предоставляемые муниципальным образованием;

бюджетные инвестиции.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в  программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.
        3.Основные характеристики бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов формируются на основе муниципальных программных и не программных направлений расходов.
Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до бюджета (ответственным исполнителям, соисполнителям, участникам муниципальных программ), и необходимостью достижения целевых показателей, установленных муниципальными программами.
         Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.

         Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств МО Верхнечебеньковский сельсовет. К непрограммным расходам  бюджета в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов относятся:

-  расходы, осуществляемые  за счёт средств резервного фонда администрации
       4. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы, планируемые к реализации за счет средств  бюджетов   вышестоящих уровней в объемах,  предусмотренных  на  2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
5. Основными направлениями оптимизации расходов  бюджета является сокращение расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

        Повышению качества планирования бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений способствует включение данных расходов в бюджет только при условии наличия решения об осуществлении капитальных вложений или согласованного со всеми заинтересованными органами проекта такого решения.

6. Учитывая, что основным направлением расходов  бюджета является  оптимизация расходов и  отсутствие возможностей для наращивания общего объема расходов  бюджета, распределяя предельные объемы бюджетных ассигнований, самостоятельно осуществляют планирование  бюджетных ассигнований исходя из приоритета вышеуказанных направлений.

        7. Объем субсидий  на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания рассчитывается в установленном на момент утверждения настоящей методики порядке в соответствии с ведомственными перечнями  муниципальных (государственных) услуг и работ, на основании:

         планируемого объема оказываемых услуг (выполнения работ) и нормативных затрат на  их оказание, с учетом их выполнения в 2023–2024 годах;

        нормативных затрат на оказание  муниципальных (государственных) услуг (выполнение работ) физическим и (или)  юридическим лицам.
8. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО Верхнечебеньковский сельсовет  на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов  определяются исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов    бюджета с учетом следующих особенностей:

	Направление

расходов  бюджета
	Формирование расходов  бюджета

	1
	2

	1.Оплата труда работников органов местного самоуправления
	Расходы планируются исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, утвержденной нормативными актами МО Верхнечебеньковский сельсовет, и условий оплаты труда, установленных решениями  Совета депутатов   МО Верхнечебеньковский сельсовет.  При расчете фонда оплаты труда учитывается   также  необходимость планирования средств на обеспечение выплаты уральского коэффициента сверх минимального размера оплаты  труда , экономия в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей, индексация окладов  муниципальных служащих  с 01.01.2025 года на 8,3%,  уплата  страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.

	2. Прочие выплаты работникам муниципального образования.
	Расходы планируются на  повышение квалификации, профессиональной переподготовки и стажировки работников, установленных законодательством в рамках муниципальной программы, сокращения  количества командировок, нормативных актов, регламентирующих  выплаты компенсаций.

	3. Финансовое обеспечение выполнения функций  МО Беловский сельсовет, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и юридическим лицам.
	Расходы планируются исходя из закрепленных за учреждением функций, в том числе по оказанию муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицами.

	4. Формирование резервного фонда администрации МО Беловский сельсовет.
	Расходы планируются исходя из утвержденных ассигнований на 2025 год  с учетом оптимизации в плановом периоде 2025-2027 годов.

	5. Бюджетные инвестиции
	Расходы планируются  в рамках муниципальных программ с условиями:

- достижения индикативных показателей  муниципальных программ и  соответствия индикативных показателей  муниципальных программ аналогичным показателям государственных программ Оренбургской области в части расходов, осуществляемых за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета;

9. Условно утвержденные расходы на 2026 и 2027 годы планируются в соответствии с существующим законодательством.

10. Общий объем расходов  бюджета формируется с учетом  коэффициента прогнозируемого  темпа роста  собственных доходных источников относительно  аналогичных  первоначальных показателей 2024 года  и  сбалансированности  бюджета.